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Cod 10 la data de 30.06.2018

F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

- lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2018 30.06.2018
A B 1
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094+208-280-290) 01 149.903 107.488
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+2134214+215+216+217+223+224+227+231
+235+4093-281-291-2931-2935) 02 171.767.731 175.533.329
11I. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+266+267" - 296* ) 03 385.810 389.468
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 172.303.444 176.030.285
B. ACTIVE CIRCULANTE
|. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+3274328+331+332+341+345
+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378+381+/-388+4091- | 05 114.507 91.206
391-392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
I.CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
(ct.267%-296"+4092+411+413+418+425+4282+43 1% +436"*+437%*4+4382+441** 06 8.476.131 8.981.274
+4424+din Ct4428%5 4+ 444%* 1 4454+ 446** + 4475 1 4482+451 44+ 453 +456**+4582
+4614+4662+473** - 491 - 495 - 496+5187)
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598) o7 S 1.144.976
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541+542) 08 10.511.265 10.076.140
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 22.371.150 20.293.596
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.1 1+12) 10 165.258 1.090.051
Sume de reluat intr-o perioada de pana laun an (din ct. 471%) 1 101.992 922 .456
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 471%) 12 63.266 167.595
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.161+1624+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+4244-4260+427+42814+431 ¥ 436" ¥+ 4374 14381 +44 1 F 14423444287 ¥ 14445 %% 13 3.815.129 5.067.702
44654 A4THH L A48 4451 HF L4534 4% 145544565 ¥ 145744581 +462+4661+473%
+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26) 14 18.769.963 16.259.015
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 15 191.136.673 192.456.895
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426+427+4281+431 ¥4+ 436% ¥+ 43744 L 43814441 *¥* 1 44234+ 4428% ¥4 444%%* 16 391.501 47332
+A46" 4 447 L4481 4451144 453% % 4455445645 +4581+462+4661+473 %1509
+5186+519)
H.PROVIZIOANE (ct. 151) 17 1.007.433 F7.571
1. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 18 -269.066 -295.720
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 19 3.303 2.260
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 20 1.883 1.678
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 475%) 21 1.420 582
2. Venituriinregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22 -272.369 -297.980
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 23 -113.833 -112.343
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 24 -158.536 -185.637
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 25 0 0
(rd.26+27)
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 26 0 0
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 478%) 27 0 0
Fondul comercial negativ (ct.2075) 28 0 0
J. CAPITAL SI REZERVE

|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 29 49.043.220 49.043.220
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 30 49.043.220 49.043.220
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 31 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 32 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 33 0 0
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 34 0 ]
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 35 0 0
11l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 36 102.824.681 99.809.781
IV. REZERVE (ct.106) 37 3.360.912 3.360.912
Actiuni proprii (ct. 109) 38 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 39 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 40 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct.117) 41 27.546.508 37.680.942
SOLDD (ct. 117) 42 0 0

V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 43 7.602.571 2.622.192
SOLD D (ct. 127) 44 0 0
Repartizarea profituiui (ct. 129) 45 483.037 0
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) | 46 189.894.855 192.517.047
Patrimoniul public (ct. 1016) 47 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 48 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 49 189.894.855 192.517.047

Suma de control F10 - 2458130644 /3182936896

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.
Rd.06 - Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezinti

creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor

contracte asimilate, precum si alte creante imabilizate, scadente intr-o perioadd mai mica de 12 luni.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2018

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Realizari aferente perioadei de

Denumirea indicatorilor Nr. raportare
rd.
01.01.2017- 01.01.2018-
30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 11.147.338 11.857.900
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+7064708) 02 11.147.338 11.851.845
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 0 6.055

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0 0
Venituri din dobanzi inregistratelde entitdtile radiate din Registrul general si care 05 0 0
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766" )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 0 ]
2.Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 216.352 0
Sold D 08 0 ]

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 0 0

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 0 0

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 0 0

6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 1z g 3
7417 +7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 3.732 3.654
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd.01+07-08+09+10+11+12+13) 16 11.367.422 11.861.554

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 126.582 80.035
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 14.034 10.449
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 117.303 136.753
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 0 5.974
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 2.116.103 1.004.081
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 1.736.782 981.157
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645-+646) 24 379.321 22924

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 3.698.725 4.760.653
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 3.698.725 4.760.653
a.2) Venituri (ct.7813) 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 68.701 -11.470
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 274.204 159.075
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 205.503 170.545
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 3212 38) 31 2.796.791 3.358.164
e (CC::.l.E];u‘:f|6|121\g?§+pgfifﬁt;IISe+e6x2tTE:-r(]3eZ2+623+624—!—625+626+627+628) a4 2082375 1300.306
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 714.045 856.830
normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 371 1.026
Cheltuieli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 8 . .
Ajustdri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -414.407 -929.862
- Cheltuieli (ct.6812) 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 41 414.407 929.862
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL (rd. 17 1a20-21+22 + 25 + 28 + 31 + 39) 42 8.523.832 8414777
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 2.843.590 3.446.777
- Pierdere (rd. 42-16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 47 1.655 18.926
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dob&nda datorata (ct. 7418) 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 2.605.717 23920
- din care, venituri din alte imobilizdri financiare ( ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 2.607.372 42.846
16. Ajustari de. valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 Q 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 2443577 6.868
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 2.443.577 6.868
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 650 163.795 35.978
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 13.974.794 11.904.400
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 10.967.409 8.421.645
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 3.007.385 3.482.755
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 690.409 860.563
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 0 Q
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 0 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOCADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 2.316.976 2622192
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 198168515 /3182936896

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SOPHOCLEOUS DIMITRIOS TPG ACCOUNTING PRACTICE SRL
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DATE INFORMATIVE

la data de 30.06.2018

F30 - pag. 1

Cod 30 - lei -
3 e 5 5 Nr. o
I. Date privind rezultatul inregistrat n: Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 2622192
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 0
Pentru Pentru
.. . Nr. Total, i 5 o
Il Date privind platile restante s activitatea | activitateade
rd. din care: i .
curenta investitii
A B 1=2+43 2 3
Plati restante — total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 5.120 5.120 0
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 5.120 5.120 0
- peste 30 de zile 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 0 0 0
-peste 1 an 08 5.120 5.120 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 0 0 0
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 0 0 0
- contributia pentru pensia suplimentara 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 0 0 0
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:

- contributia asiguratorie pentru munca 17a 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 0 0 0
lll. Numar mediu de salariati :g 30.06.2017 30.06.2018

A B 1 2

Numar mediu de salariati 19 51 27

Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericadei,
N - 20 50 23

respectiv la data de 30 iunie

IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)

subventii incasate si creante restante rd.
A B 1

Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21 0
primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22 0
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 23 0
Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 24 0




Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25 0
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 26 0
-impozitul datorat la bugetul de stat 27 0
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 28 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 32 0
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca *) 33 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale
; ) B . 34 9.18.904
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35 4.813.173
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 5.105.731
. i Nr. 8
V.Tichete acordate salariatilor rc: Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 24360
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P ; 30.06.2017 30.06.2018
cercetare - dezvoltare *) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40 0 0
- din fonduri private 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43 0 0
- cheltuieli de capital 44 0 0
5 3 Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) r; 30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45 0 0
p - Nr.
VIII. Alte informatii o 30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
(ct. 4094) 46 47.801 47.801
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale (ct. 4093)| 47 866.642 635.292
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 15,630 18.001
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 10.548 10.548
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 10.548 10.548
- pérti sociale emise de rezidenti 51 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52 0 0
- obligatiuni emise de nerszidenti 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 5.082 7.453
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

economici ****)

decontare se face in functie de cursul unei valute 55 5.082 7.453
(din ct. 267)

- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n.atu[’a stgcurllor si pE-l‘ItrfJ presta*rl de servicii acordate 57 5228954 4696422
furnizorilar si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 +418), din care:

- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilar si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 417 +dinct. 413 +dinct. 418)

Creante neincasate la termenul stabilit

, ) ) ) 59 4964194 4816431
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 60 0 0
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 | 61 125.607 792406
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62 0 0
(ct.431+437+4382)

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) &3 s 777.752

- subventii de incasat(ct.445) 64 0 0

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65 0 0
(ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66 24435 14.654
Creantele gntltiﬂ’gn in relatiile cu entitatile afiliate 67 0 250,000
{ct. 451), din care:

- creante cu entitati afiliate nerezidente

(din ct. 451), din care: _ o 0 430,000

- creante comerciale cu entitati afiliate 69 0 0
nerezidente (din ct.451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431+ din ct. 436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 70 0 0
441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct,
445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + ‘
473), (rd.721274) 71 2.082.297 6.464.115
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionaril/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72 0 0
operatiuniin participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3 2.082.297 Pl
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie, acordate

o . s i ; 74 0 0
potrivit legii si nedecontate pana la data de raportare (din
ct. 461)

Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75 65 850
- de la nerezidenti 76 0 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor . 0 250,000
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Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 +

4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)

506 + 507 + din ct.508), (rd.791a 82) & H1aB354 0
- actiuni necotate emise de rezidenti 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 82 2.158.394 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) a3 627.942 1.144.976
Casain lei siin valuta (rd.85+86 ) 84 4520 5.194
-inlei(ct. 5311) 85 4520 5.194
-invaluta (ct. 5314) 86 0 0
Conturi curente la banci in lei siin valuta (rd.88+90) 87, 6.497.122 10.070.946
-in lei (ct. 5121), din care: 88 4617.638 8.172.597
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89 0 0
-in valuta (ct. 5124), din care; 90 1.879.484 1.898.349
- conturi curente in valuta deschise la banci
5 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93 0 0
deincasat,inlei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94 0 0
(din ct. 5125+ 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 .
+116+119+ 122+ 128) 95 3.950.100 4.817.053
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 96 0 0
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99 0 0
+1625) (rd.100+101) i
-in lei 100 0
-invaluta 101 0
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103 0 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104 0 0
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 105 0 0
Alte Imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 1.802.199 1.856.443
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de |a clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 1.140.786 1.902.951
+408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109 0 0
sume brute (din ct. 401 + din ¢t. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1o Sa St
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 +| 111 1.249.725 1.260.558
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- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

in administrare

(ct.431+437+4381) 112 as.200 a2
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct436+441 44423+ 4428+ 444+ 446) 113 1.158.665 1.222.626
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 114 1.160 0
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 115 0 3
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
i " 1186 0 0
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente
(din ct. 451), din care: "7 . 0
- datorii comerciale cu entitatj afiliate 118 0 0
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (¢t.455), din care: | 119 0 0
- sume datorate acticnarilor / asociatilor pers fizice 120 0 0
- sume datorate acticnarilor / asociatilor pers.juridice 121 0 0
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 +472 +473 +478+509) (rd.1231a 127) i Kb 2he133
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu act|ona_r_||‘/asoa.at_u pr.xvmd capitalul, 123 92920 93 566
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
R g——— : 124 -337.764 =297
institutiile publice (institutiile statului ) 2) 337.76 B
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126 0 0
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128 0 0
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129 0 0
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 49.043.220 49.043.220
- actiuni cotate 3) 131 49,043.220 49.043.220
- actiuni necotate 4) 132 0 0
- parti sociale 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134 6.984.230 4.869.138
Brevete si licente (din ct.205) 135 0 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
ta - 30.06.2017 30.06.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 821) 136 0 0
X. Informatii privind bunurile din domeniul | nr.
SORTIRAN. k) - 30.06.2017 30.06.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137 0 0
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Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138 0 0
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
4 . 139 0 0
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse n;' 30.06.2017 30.06.2018
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5) 140 0 0
XII. Capital social varsat T 30.06.2017 30.06.2018
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5),
14 49043220 X 49043220 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150+ 151 + 152) -
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subordonare centrald | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144 0 0,00 0 0,00
-_de';lnut de societdtile cu capital de stat, 145 0 0,00 0 0,00
din care: =7
- cu capital integral de stat 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 147 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 148 0 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 150 47.230.795 96,30 45.116.167 91,99
- detinut de perscane fizice 151 1.812.425 3,70 3.927.053 8,01
- definut de alte entitati 152 0 0,00 0 0,00
.. C . L ] Nr. .
XIlll. Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare rd Sume (lei)
A B 2017 2018
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 152a 0 0
. ; i Nr. .
XIV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *+#%) il Sume (lei)
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominal), 153 0 0
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 154 0 0
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la cost de achizitie), din care: | 155 0 0
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 156 0 0
e . e Nr. ’
XV. Venituri obtinute din activitati agricole *#*+#) i Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitdti agricole 157 0 0
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*) Subventii pentru stimularea ecupdrii fortei de munci (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invitamant, stimularea somerilor care se incadreazi in munc inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazi in munca pe petioada nedeterminata someri in varstd de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupirii forfei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativé, dezvoltarea

tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifici si dezvoltarea tehnologics, aprobati cu modificiri
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 269/27.10.2012.
**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
**%%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fir3 scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.
**%u%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.
Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu madificarile si
completarile ulterioare.
#*wa%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... venitutile obtinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rural (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu excepfia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s rimani proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare si aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Qrice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, finete etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa In scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc).

2) In categoria 'Alte datorii in legiturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decét datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drapturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negeciabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societtilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intacmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imabile proprietate privati a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat', la rd. 142-152, in col. 2 si col. 4 entitatile var inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd. 141.




MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Signature ﬁlid
Digitally sigped b! isterul
Finantelor li
Date: 2018. 8:40:06 EEST
Reason: Doc nt MFP
Index incarcare: 149721259 din 09.08.2018

Ati depus un formular tip S1027 cu numarul de inregistrare INTERNT-149721259-2018 din data de
09.08.2018 pentru perioada de raportare 6 2018 pentru CIF: 1583522

Nu existd erori de validare.

Hli 31



METAV S.A.
Str. Biharia nr. 67 - 77, sector 1, Bucuresti
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Raport semestrial pentru semestru I al anului 2018

- Conform prevederilor Regulamentului ASF nr.5/2018 si ale Codului BVB — Operator de Sistem -

-01.01.2018 - 30.06.2018

-23.08.2018

- METAV S.A.

- 8tr. Biharia nr. 67-77, sector 1, Bucuresti
- 021.599.77.65/021.599.77.68

Pentru perioada

Data raportului:

Denumirea entitatii emitente
Sediul social:

Numarul de Tel. / Fax:

Numarul de ordine in Reg.Comertului: - J40/4031/1991
Cod de inregistrare fiscala: - RO 1583522
Capital social subscris si varsat - 49.043.220 RON

Piata reglementata pe care se

tranzactioneaza valorile mobiliare emise - Bursa de Valori Bucuresti - AERO

1. Situatia economico-financiara

a) Situatia comparativa a bilantului contabil

ELEMENT 01.01.17-30.06.17 01.01.18-30.06.18 Dif. %
ACTIV
Imobilizari necorporale 206.345 107.488 -47 91%
Imobilizari corporale 160.336.045 175.533.329 9,48%
Imobilizari financiare 6.941 389.468 5.511,12%
Total active imobilizat 160.549.331 176.030.285 9.64%
Stocuri totale 1.008.637 91.206 -90,96%
Alte active circulante: 13.614.959 20.202.390 48,38%
- furnizori debitor (409) 546 3.247 494,69%
- clienti (41+491) 2.940.711 2.560.035 -12,95%
- alte creante 1.388.398 6.417.992 362,26%
- investitii fin TS 2.786.421 1.144.976 -58,91%
- conturi la banci lei 6.494.363 10.070.946 55,07%
- casa in lei 4.520 5.194 14,91%
Total active circulante 14.623.596 20.293.596 38.77%
Cheltuieli in avans 883.106 1.090.051 23,43%
TOTAL ACTIV 176.056.033 197.413.932 12,13%
PASIV
Capital social subscris varsat 49.043.220 49.043.220 0,00%
Rezerve (105+106) 94.363.424 103.170.693 9,33%
Rezultatul reportat 25.018.729 37.680.942 50,61%
Repartizarea profitului 0 0 0,00%
Profit 2.316.976 2.622.192 13,17%
Total capitaluri proprii 170.742.349 192.517.047 12,75%
Provizioane 1.358.244 77.571 -94.29%
Datorii totale din care: 3.955.440 4.819.314 21,84%




- imprumuturi si datorii (16) 1.802.199 1.856.443 3,01%
- furnizori (40) 1.136.277 1.029.117 -9,43%
- clienti creditori(419) 4510 873.834 19.275,48%
- alte datorii 1.345.160 1.355.640 0,78%
Venituri in avans -332.706 -295.720 -11,12%
TOTAL PASIV 176.056.033 197.413.932 12,13%

Pentru imobilizarile necorporale se constata o descrestere de 47,91% datorita amortizarii acestora.

Pentru imobilizarile corporale, se constata o crestere de 9,48% dalorita achizitiei de teren si a lucrarilor de

amenajare/ modernizare efectuate, efect putin diminuat de inregistrarea amortizarii aferente imobilizarilor.

Imobilizarile financiare, respectiv actiunile detinute la entitati afiliate, au avut o crestere de 377.600 lei prin
intrarea in noiembrie 2017 a partilor sociale detinute la societatea Best Data Hub SRL din pozitia de asociat

unic.

Comparativ cu valorile inregistrate in anul 2017, se constata o scadere a stocurilor de 90,96%, datorita in
principal ajustarii inregistrate aferenta investitiilor realizate de societate in demararea proiectului de

constructii (in curs de executie) “Fabrica de Glucoza”.

Comparativ cu valorile inregistrate in anul 2017, in structura creantelor, se constata urmatoarele:
- o scadere a creantelor comerciale (clienti) de 12,95%;
- o crestere a altor creante cu 362,26% datorita in principal inregistrarii exproprierii aferente
terenului din sos. Fabrica de Glucoza;
- 0 scadere a investitiilor financiare pe termen scurt de 58,91% datorita in principal incasarii

obligatiunilor de la IFN Extra Finance in valoare de 2.150.000 lei;
- o crestere a disponibilitatilor banesti ale societatii de 55,07%.

Referitor la partea de pasiv, se poate observa o crestere a datoriilor de 21,84% datorita in mare parte

avansurilor facturate catre clientii societatii.

Rezultatul net la data de 30.06.2018 (2.622.192 lei) a inregistrat o crestere de 13,17% fata de rezultatul net la
la 30.06.2017 (2.316.976 Lei). Acest lucru denota faptul ca activitatea desfasurata este profitabila, pozitia
financiara este una sanatoasa, iar activitatea pe anul 2018, corelata cu acoperirea cu contractele aferente anului

2019, este de natura a conferi siguranta si stabilitate in timp.



Diferentele se datoreaza in mare parte cheltuielilor/veniturilor cu diferentele de curs rezultate din reevaluarea
lunara a elementelor bilantiere in valuta, la cursul de inchidere BNR.

Rezultatul net la data de 30.06.2018 este de 2.622.192 lci in crestere fata de rezultatul net la data de
30.06.2017 care este de 2.316.976 lei. Cresterea procentuala este de 13,17%.

In conformitate cu dispozitiile legale in vigoare, societatea a tinut seama, la calculul impozitului pe profit, atat
de veniturile neimpozabile, cat si de cheltuielile nedeductibile fiscal.

Situatia in detaliu privind componenta veniturilor si cheltuielilor este redata in formularul cod 20 “Contul de
profit si pierdere”.

¢) Situatia comparativa a Cash-flow-ului

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Flux 30.06.2017 30.06.2018 Diferente

Incasari

Incasari chirii,asocieri,recuperari 10.424 .440 12,127,071 16,33%
Incasari vanzari marfa (incl TVA) -

Incasari dobanzi -

Alte incasari 3.196.745 3,958,402 23.83%
Total incasari 13.621.186 16,085,473 18.09%
Plati furnizori diversi (4.801.433) (5,990,825) 24,77%
Plati furnizori tichete masa salariati (70.201) (19,082) -72,82%
Plati salarii(incl col)+alte pl.legate de salarii (2.050.874) (1,060,601) -48.29%
Plata TVA (990.879) (280,955) -71,65%
Plata impozit profit (625.517) (1,411,463) 125,65%
Plata impozit cladiri+alte impozite(4%,2%) (650.809) (756,498) 16,24%
Plati comisioane bancare (7.315) (6,791) -7,16%
Alte plati (2.380) (2,380) 0,00%
Total plati (9.199.408) (9,528,595) 3,58%
Flux de numerar din activitatea de exploatare 4.421.778 6,556,878 48.29%
Incasari din vanzari mijloace fixe 275.575 13,531 -95,09%
Incasari din dividende - - -
Incasari din dobanzi depozite pe termen scurt 52.254 43,615 -16,53%
Incasari alte investitii financiare 2.502.995 - -100,00%
Incasari investitii financiare pe termen scurt 586,855 - -100,00%
Plati investitii financiare pe termen scurt (586,855) - +100,00%
Plati pentru alte investitii financiare - = -
Plati achizitii de mijloace fixe (2.970.869) (9,224 ,876) 210,51%
Flux de numerar din activitatea de investitii (140.045) (9,167,730) 6446,26 %
Incasari obligatiuni - 2,150,000 100,00%
Incasari dobanda obligatiuni 50.814 25,182 -50,44%
Incasari efect variatie curs de schimb valutar 32,316 7412 -77,06%
Total incasari 83,130 2,182,594 2525.52%
Plat dividende 2,664 - -100,00%
Plati credite bancare + dobanda - - -
Plati obligatiuni+ dobanda - - -
Plati leasing financiar p - - -
Plati efect variatie curs de schimb valutar (35,279) (6,868) -80.53%
Total plati (32.615) (6,868) -78,94 %
Flux de numerar din activitatea de finantare 50,515 2,175,726 4207.09%




TOTAL FLUX DE NUMERAR 4.332.248 (435,125) -110,04 %
Miscari in fluxul de numerar:

Numerar la inceputul perioadei 2.166.635 10,511,265 385,14%
Fluxuri de numerar 4.332.248 (435,125) -110,04%
Numerar la sfarsitul perioadei 6.498.883 10,076,140 55,04%

2. Analiza activitatii societatii

2.1 Societatea isi are sediul in Bucuresti, Str. Biharia nr. 67-77, sector 1, incinta aferenta proprietatii este in
suprafata de 185.899 m.p.. Gradul mediu de ocupare a spatiilor (birouri si depozite) pentru Semestrul 12018 a
fost de 93,97%, iar gradul de ocupare la data de 30.06.2018 a fost de 94,02%.

2.2 In prima jumatate a anului 2018, societatea nu a achizitionat imobilizari necorporale.

2.3 In data de 19.02.2018 societatea a achizitionat un teren in valoare de 7.645.820,50 lei reprezentand unica
intrare pentru grupa “Terenuri”.

2.4 Grupa de investitii imobiliare a fost afectata de cresteri reprezentand lucrari de amenajare/modernizare
cladiri (Corp “A1”, Corp “B”, Corp “B1”, Corp “C”, Corp “E1”, Corp “G”, Corp “H”, Corp “T”, Corp “P”,
Corp “R”) in valoare totala de 62.213 lei.

2.5 Socictatea a achizitionat un sistem supraveghere video si 2 laptopuri pentru grupa de mijloace fixe -
aparate, instalatii si mobilier.

2.6 Societatea nu are constituite ipoteci asupra imobilelor detinute.

2.7 Societatea a realizat la data de 30.06.2018 un profit brut de 3.482.755 lei, pentru care s-a calculat un
impozit pe profit in suma de 850.563 lei, rezultand un profit net de 2.622.192 lei. Cifra de afaceri realizata la
data de 30.06.2018 este de 11.857.900 lei.

2.8 Ponderea veniturilor realizate in total cifra de afaceri:

Venituri: 30.06.2017 % 30.06.2018 %o
Lucrari executate si servicii prestate 1.435.888 | 13,25% 910424 | 7,68%
Chirii si servicii chirii 9.670.792 | 86,75% 10.932.945 | 92,20%
Vanzari marfuri 0| 0,00% 6.055 | 0,05%
Alte activitati 0| 0,00% 8.476 | 0,07%
Subventii 0| 0,00% 0| 0,00%
Cifra de afaceri 11.147.338 | 100,00% | 11.857.900 | 100,00%

Din totalul veniturilor realizate in semestrul T al anului 2018, ponderea principala o detin veniturile obtinute
din inchirierea spatiilor din incinta parcului industrial Metav, reprezentand 92,20% din cifra de afaceri.
Urmatoarea categorie de venituri reprezentand 7,68% din cifra de afaceri sunt veniturile din lucrari executate
si servicii prestate.

2.9 La data de 30.06.2018, societatea detine pe stoc materii prime, materiale si obiecte de inventar in valoare
de 91.206 lei, necesare pentru intretinerea si repararea curenta a cladirilor si instalatiilor termo-hidro-electrice
aferente, precum si a retelei de alei interioare, Principalii furnizori sunt Future Line Instal, Bricostore, Picolo.

2.10 In prezent Bucurestiul are doua parcuri industriale, amplasate in partea de nord a orasului: Iride Business
Parc si Parcul Industrial Metav. Pe fondul mentinerii interesului investitorilor interni si internationali pentru
piata imobiliara romaneasca, oferta actuala de imobile pentra birouri care sa ofere spatii de calitate superioara,
chirii competitive si portofolii de chiriasi reprezentativi este relativ limitata. Totodata tendinta companiilor



romanesti de a-si consolida pozitia pe piata conduce la necesitatea gasirii unor spatii de birouri adecvate. Tn
acest context, Parcul Industrial Metav are ca obiectiv dezvoltarea si managementul unui portofoliu de
proprietati intr-o maniera comerciala adecvata dezvoltarii afacerilor la standarde internationale, cresterea
semnificativa a performantelor companiei si imbunatatirca nivelului costurilor de operare.

2.11 Societatea inregistreaza, la data de 30.06.2018, un numar de 23 salariati. Numarul de salariati mediu
pentru semestrul 1 a fost de 27 de salariati.
Nu au existat elemente conflictuale in raporturile dintre management si angajati.

2.12 Politica de mediu:

- Monitorizarea apelor uzate prin analize de laborator efectuate lunar de catre LABAQUA CONSULT
SRL.

- Intocmirea unui plan de prevenire si combatere a poluarii accidentale.

- Urmarirea si controlul periodic privind respectarea legislatiei de mediu de catre toti utilizatorii din incinta
Parcului Industrial Metav.

- Monitorizarea emisiilor ce rezulta din activitatile desfasurate de catre chiriasi, prin efectuarca de
masuratori anuale,

- Obligarea firmelor din incinta Parcului Industrial Metav sa incheie contracte cu societali abilitate, in
vederea ridicarii deseurilor reciclabile si a deseurilor menajere.

2.13 In cadrul activitatii sale, societatea Metav S.A. este expusa riscului de credit. Acest risc provine de la
debitori. Management-ul monitorizeaza atent aceasta expunere la riscul de credit.

3. Schimbari care afecteaza capitalul si administrarea societatii
Conducerea societatii
3.1 Administratorii societatii:

Conducerea societatii, in prima jumatate al anului 2018, a fost asigurata de Consiliul de Administratic,
conform Hotararii Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor Metav S.A. din data de 02.11.2017.

Consiliul de Administratie are urmatoarea componenta:
* Sophocleous Dimitrios — Presedinte;
® Trinity Real Estate S.R.L. — membru - prin reprezentant permanent Lavric Elena;
e Constantin Mircea — membru,

3.2 Conducerea executiva

e Dinu Cristina — Valentina, director general in perioada 01.01.2018- 30.06.2018 — economist, durata
mandatului a fost prelungita pana la data de 31.12.2018, nu detine actiuni.

e Dan Silviu Paul, director tehnic in perioada 01.01.2018- 30.06.2018 — inginer, durata pentru care
persoana face parte din conducerea executiva: nelimitata, pana la schimbarea din functie, nu detine actiuni.

¢ Popoviciu Dan, director comercial in perioada 01.01.2018- 30.06.2018 - economist, durata pentru
care persoana face parte din conducerea executiva: pana la schimbare din functie, nu detine actiuni.

e Nita Valentin - Emilian, director administrativ in perioada 01.01.2018- 30.06.2018 - economist,
durata pentru care persoana face parte din conducerea executiva: pana la schimbare din functie, nu detine
actiuni.

®  Pocan Ovidiu - Valentin, manager [inanciar in perioada 01.01.2018— 30.06.2018 — economist, durata
pentru care persoana face parte din conducerea executiva: pana la schimbare din functie. nu detine actiuni.



3.3 Structura actionariat:
Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise este Bursa de Valori Bucuresti.

La data de 30.06.2018 societatea are emise 19.617.288 actiuni nominative in valoare de 2,5 lei fiecare. Dintre
acestea, Meteor Investitii Mobiliare S.A. detine 10.646.285 actiuni (54,27%), SIF Muntenia detine 5.449.061
actiuni (27,78%), restul sunt detinute de alte persoane fizice si juridice in valoare totala de 3.521.942 actiuni
(17,95%).

Societatea nu a distribuit catre actionari dividende in aceasta perioada.

In semestrul T al anului 2018 societatea nu a emis obligatiuni.
3.4 Participatii:

La data raportarii Metav S.A. detine interese de participare constand din:
e 52.742 actiuni emise de catre CASA de BUCOVINA — Club de Munte S.A., cu o valoare nominala

de 0,2 lei fiecare, respectiv 10.548 lei;

e 37.860 parti sociale detinute in societatea Best Data Hub S.R.L., cu o valoare nominala de 10 lei

fiecare, respectiv 378.600 lei.

Societatea nu inregistreaza plati restante la impozitele si taxele datorate bugetului de stat, asigurarilor sociale,

bugetului local.

4. Tranzactii semnificative. Parti afiliate

Nu exista actiuni concertate cu diverse persoane sau cu alte persoane implicate.

Se precizeaza ca situatiile financiare semestriale la 30.06.2018 nu au fost auditate.

Lista partilor afiliate la 30.06.2018:

Nume societate Tara
Alltrom SRL Romania
Baneasa Business & Technology Park S.A. "B.B.T.P." Romania
Baneasa Developments S.R.L. Romania
Baneasa Investments S.A. Romania
Best Data Hub SRL Romania
Doamnei Imobiliare S.A. Romania
Dorobanti 239 Imobiliare SRL Romania
Meteor Investitii Mobiliare S.A. Romania
Trinity Real Estate SRL Romania
La 30.06.2018 soldurile aferente partilor legate sunt:

Creante de incasat de la partile afiliate si alte parti legate 30.06.2018
Alltrom SRL 310.274
Baneasa Business & Technology Park S.A. 558
Baneasa Developments S.R.L. 37.169
Dorobanti 239 Imobiliare SRL 2
Total 348.003
Datorii fata de parti legate 30.06.2018
Baneasa Business & Technology Park S.A. 3.519
Total 3.519
Vanzari de produse finite si/sau marfuri si/sau mijloace fixe catre: 30.06.2018
Best Data Hub vanzari marfuri /mijloace fixe 6.055
Total 6.055




b) Situatia comparativa a Contului de profit si pierdere

01.01.2017- 01.01.2018- y

ELERERT 30.06.2017 aposzpis | Dmereutd %
Venituri din vanzari marfuri 0 6.055 100,00%
Venilturi din productie in curs de executie 216.352 0 -100,00%
Venituri din servicii si lucrari executate 1.476.546 918.900 -37.77%
Venituri din chirii 9.670.792 10.932.945 13,05%
Alte venituri de exploatare 3.732 3.654 -2,09%
Venituri din vanzari active 0 0 0,00%
Venituri ajustari si provizioane 619.910 1.100.407 77.51%
TOTAL VENITURI EXPLOATARE 11.987.332 12.961.961 8,13%
Cheltuieli cu mat. consumabile (602) 126.582 80.035 -36,77%
Cheltuieli cu energia si apa (605) 117.303 136.753 16,58%
Cheltuieli privind marfurile (607) 0 5.974 100,00%
Alte chelt. materiale(603, 604, 608, 609) 14.034 10.449 -25,55%
Cheltuieli cu lucran si servicii (611, 612, 613,

614, 622, 623, 627, 626, 624, 625, 628) 2.082.375 2.500.308 20,07%
Cheltuieli cu personalul(641, 645, 621, 642) 2.116.103 1.004.081 -52,55%
Alte chelt. de exploatare(635, 654, 658) 714416 857.856 20,08%
Chelt.cu amortizarea(681) 3.698.725 4.760.653 28,71%
Chelt. ajustari si provizioane 274.204 159.075 -41,99%
TOTAL CHELTUIELI EXPLOATARE 9.143.742 9.515.184 4,06%
Rezultat din exploatare 2.843.590 3.446.777 21,21%
Venituri financiare 2.607.372 42.846 -98,36%
Cheltuieli financiare (665, 666,667, 668) 2.443.577 6.868 -99.72%
Rezultat financiar 163.795 35.978 -78,03%
Profitul Brut 3.007.385 3.482.755 15,81%
Chelt.cu imp.pe profit (691) 690.409 860.563 24,65%
Profitul Net 2.316.976 2.622.192 13,17%

Analizand veniturile din exploatare la data de 30.06.2018, se observa faptul ca acestea au crescut cu 8,13%
fata de aceeasi perioada a anului 2017. Aceasta crestere se datoreaza atat cresterii veniturilor din chirii in anul
2018 cu 13,05% cat si a diminuarii veniturilor din servicii si lucrari executate in anul 2018 cu 37,77%.

Cheltuielile cu amortizarea mijloacelor fixe au crescut cu 28,71%, de la 3.698.725 lei (30.06.2017) la
4.760.653 lei (30.06.2018) datorita atat lucrarilor de amenajare/ modernizare cfectuate cat si efectuarii
evaluarii mijloacelor fixe la data de 31.12.2017 conform politicilor contabile ale societatii.

Cheltuielile cu personalul au avut o scadere de 52,55% datorita transferului activitatii de servicii IT si a
salariatilor aferenti in cadrul societatii Best Data Hub (in care socictatca Metav este asociat unic),
externalizarii serviciilor de curatenie.

Referitor la nivelul cheltuiclilor din exploatare, putem constata o crestere de 4,06% fata de sumele anului
2017.

In ceea ce priveste rezultatul financiar, se observa o scadere procentuala de 78,03%, inregistrandu-se la data
de 30.06.2018 un rezultat financiar de 35.978 lei fata de 163.795 lei la data de 30.06.2017.



Vanzari de servicii catre: 30.06.2018

ALLTROM - servicii chirie 7.398
ALLTROM -utilitati(ct.461) 482
ALLTROM - tarif distributie 24
ALLTROM - intretinere spatii 1.982
BANEASA DEVELOPMENTS-servicii chirie 150.645
BANEASA DEVELOPMENTS-tarif distributie 56
BANEASA DEVELOPMENTS -utilitati(ct.461) 241
BANEASA DEVELOPMENTS-intretinere spatii 36.183
Best Data Hub tarif distrib 4.044
Best Data Hub chirii 15.032
Best Data Hub serv intr spatii 4.520
Best Data Hubutilitati(ct461) 17.836
Meteor Investitii Mobiliare S.A. - chirii spatii 5.559
Total 244.001
Vanzari de servicii internet si mentenanta IT: 30.06.2018

Baneasa Business & Technology Park S.A - servicii internet 5.589
Baneasa Business & Technology Park S.A. -mentenanta IT 3.631
BANEASA DEVELOPMENTS-servici IT 2.795
DOROBANTI 239 IMOBILIARE SRL - mentenanta [T 2.374
TRINITY REAL ESTATE SRL-servicii [T 930
Total 15.319
Cheltuieli cu serviciile: 30.06.2018

TRINITY REAL ESTATE SRL-management 166.268
Baneasa Business & Technology Park S.A .- Mentenanta spatii verzi 19.134
Total 185.402

Presedintele Consiliului de Administratie al Metav S.A.

Sophocleous Dimitrios
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